
ビジネス拠点としてのオーストリア
山をも動かす革新性



理想的な欧州マーケットへ
のアクセス

人口890万人

9つの州

３６万の企業

一人当たり国内総生産(GDP)： 
4万1000ユーロ

飛行時間 1時間
1億人の顧客

飛行時間 2時間
4億5000万人の顧客

飛行時間 3時間
7億6000万人の顧客なぜオーストリア?

強靭でダイナミックな市場

優秀で生産性の高い人材

ヨーロッパの中心という好立地

東欧における経験・知識

税制優遇・補助金

個人の安心・法的な安心

政治的・社会的安定

高い生活の質
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なぜオーストリア？

市場としての高いポテンシャル 
中欧7億6000万人へ通じる扉
工業国として名高いオーストリア
高い購買力を備えたEUで最も豊かな国々の一つ

能力の高い労働力
モチベーションの高い従業員(世界第3位)
EU平均を13%上回る高い労働生産性
学校と企業が協力し提供する実践的な教育システム

研究大国オーストリア
一流大学と研究機関
14 % に及ぶ研究プレミアムと直接的な研究補助金プログラム
革新的な企業～数々の「スタートアップ」と「スケールアップ」

ビジネス環境
ビジネスに優しい税制度と充実したインセンティブ制度
整備されたインフラとe-ガバメント
安定と安全 – 低いストライキ発生率と犯罪率

生活の質
生活の質が世界最高レベルのオーストリア
低い生活コスト、便利な公共交通機関 
オーストリアの文化、グルメ、そして山頂へ

ABAがサポートします。

Austrian Business Agency (ABA)
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市場としての高いポテンシャル
中欧7億6000万人へ通じる扉
工業国として名高いオーストリア
高い購買力を備えたEUで最も豊かな国々の一つ

ご存じですか?
オーストリアは「隠れたチャンピ
オン企業」の密度が最も高い国
です。これらの企業は、それぞれ
の市場やまた更にニッチな分野
で世界的なポールポジションを
獲得している成功した中小企業
です。興味深いことに、これらの
企業のほとんどが未だ家族経
営で成り立っています。
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Rohlik グループがオーストリアに進出したことは、
間違いなく正しい判断でした。現在は、gurkerl.at
を擁する企業グループとして成功を収めています。
gurkerl.at のこの急成長でRohlik グループは、
競争の激しい西欧マーケットへの迅速な進出方法を
示すことが出来たと考えています。追加資本を元に、
Rohlik グループは、当初の予想を上回るスピードで
成長しています。現在は、オーストリア、ドイツ
に続いて、イタリア、フランス、スペインなどの新市場
への進出を計画しており、ヨーロッパのトッププレー
ヤーになることを目指しています。
gurkerl.at, CEO, モーリス・ベアスケンス  
(Maurice Beurskens)

エビデンス
ローゼンバウアー社もその一つです。1866年に
消防用品の商社としてリンツに設立された同社は、
今日では無線で操作でき、デジタルで相互に通信でき
る車両を開発しています。世界初の電気駆動式消防
車を開発するなど、消防機器の世界的マーケットリ
ーダーである同社は、人間工学、デジタル化、エコロ
ジーの分野で新たな基準を打ち立てています。
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オーストリアはこれまで、EUの中の東欧諸国のエキスパー
トとして、西と東の橋渡し的な役割を果たしてきました。
オーストリアは、世界中の企業がビジネスを行うにあたって
理想的な環境が整っています。オーストリアで働くインター
ナショナルなビジネスパーソンたちは、ウィーンのカフェで
コーヒーを飲ながらお互いの国の歴史を語り合い、理解を深
め合いながら、ビジネスにおける次のステップを日々話し合
っています。

興味深いことに、オーストリアは、ドイツ語圏市場における
製品のテスト市場としても名高いです。さらに、東欧諸国の
言語にも精通していることから、中東欧への跳躍台としての
機能も果たしています。中東欧の企業の西への進出も、オー
ストリアから始まることが多いです。

	 1億人	� ドイツ語圏市場を構成する顧客人口 
(ドイツ、 スイス、イタリアの南チロル、 
リヒテンシュタイン、オーストリアを含む)

	4億5000万人	 EU内の居住者数 

	7億6000万人	� ウラル連邦管区までの地理的ヨーロッ
パ内の居住者数

	 3時間	� ヨーロッパ各国の首都までのフライトで
かかる最大の時間

	 20 %	� オーストリアで移民系のバックグラウン
ドを持っている人々の割合。 
上記のうち75 %は東欧系で、高等教育
機関への進学率が平均以上。

	 40 %	� ウィーン居住者の内、1言語以上の東欧
系の言語を話せる人々の割合。そのうち
のほとんどが２つの言語を母国語とし育
っている。

ABAがサポートします。
駐在員のご家族もオーストリアへの移住を計
画されていますか？
ABAは、駐在員のご家族の仕事探しや学校探
しもサポートしています。

Topインベスター：中東欧における直接投資
オーストリアの投資家としての順位とそれぞれの
国の総投資額に占める割合

スロベニア
クロアチア

ボスニア・ヘルツェゴビナ
セルビア

マケドニア
ブルガリア
ルーマニア
スロバキア
ハンガリー

チェコ共和国
ウクライナ
アルバニア

# 1
# 1
# 1
# 1
# 2
# 2
# 3
# 3
# 3
# 4
# 6
# 7

出典 : WIIW, 2021

ご存じですか？
オーストリアは東欧・南東欧で
の外資投資において上位３位
にランクインしています。特に、
スロベニア、クロアチア、ボスニ
ア・ヘルツェゴビナ、そしてセル
ビアにおいては、第１位です。
オーストリアの弁護士や税理士
は、中東欧にも精通しているこ
とが多く、また、多くのオースト
リア人従業員は、中東欧の言葉
を話し、その習慣にも精通して
います。
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エビデンス
450にのぼるグローバル企業がオーストリア
の優良なビジネス環境を利用して、中東欧の拠
点をオーストリアに設置しています。その中に
は、ヘンケル、ニチコン、ルクオイルやCSCとい
った名だたる企業が連なります。また、すでに 
3,900 にのぼる東欧企業がオーストリアに進
出しています。

工業大国オーストリア 

皆さんが「オーストリア」と聞けば、休暇や旅行を思い浮か
べると思います。しかし、意外なことにオーストリアは工業
大国なのです。オーストリアのGDPの30％は工業分野か
ら、そして、15％は観光業から生まれています。

機械工学、電気・自動車産業、化学製品、食品産業などは、
オーストリアの主要産業です。ローゼンバウアー、Miba、
Lenzing、レッドブルなど、これらの分野におけるオースト
リア企業の多くが、世界市場の最前線で活躍しており、
その中には、世界市場におけるマーケットリーダーである
企業もあります。

豊かさと購買力 

 オーストリアは、EUの中で最も豊かな国の一つです。一人
当たりのGDPはEU平均を30%上回っており、ドイツ語圏
市場における商品のテストマーケットとして、優れた条件を
備えています。

ABAがサポートします。
オーストリアにおける貴社の産業についてもっ
と知りたいですか？
ABAは、それぞれの産業に関するより詳細な
情報を提供します。

EU繁栄指数
一人当たりGDP（購買力基準）2018年

ルクセンブルク 
アイルランド

オランダ
オーストリア 

ドイツ
スウェーデン

イギリス
フランス

EU – 27ヶ国
イタリア

チェコ共和国 
スロベニア 
ポーランド 
ハンガリー
ブルガリア

256
188
130
128
124
122
105
104
100

96
91
88
71
71
50

出典: Eurostat,2020

オーストリアの産業Top 5 

機械
電子

自動車·車両
化学
食品

23.3 %
10.9 %

9.3 %
9.2 %
6.2 %

出展：オーストリア連邦産業院
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能力の高い労働力
モチベーションの高い従業員(世界第3位)
EU平均を13%上回る高い労働生産性
学校と企業が協力し提供する実践的な教育

ABAがサポートします。
労働法や税法についてもっと知りたいです
か？
ABAがピッタリな専門家をご紹介します。

オーストリアの才能あふれる意欲的なスキル人材が、オー
ストリアを引く手あまたなビジネスと研究の拠点にしてい
ます。働き手のモチベーションランキングにおいて、オース
トリアは国際比較で63カ国中、デンマークとノルウェーに
つぎ第3位です。これは雇用主へのロイヤリティー指数にも
反映されており、平均勤続年数は10年と、長期間のロイヤ
リティーを示す数字になっています。

二重の教育システムもオーストリアの利点の一つです。
学校教育とビジネスにおける実践を織り交ぜた、実践重視の
教育が特徴です。自ら手掛ける事業の傍ら、学校で講師とし
て働く起業家も多いです。また教育を受ける実習生は、与え
られた半分の時間を実際の就労に費やし、実践的な経験
を積んでいます。

オーストリアには、実践的な技術教育を行う学校が多く、
HTLと呼ばれる高等技術訓練校があることもオーストリアの
強みです。学校や訓練校での教育を終え、19歳で社会に
出るエンジニアたちは、すぐに付加価値の高い業務に
従事することができます。こういった技術高等教育、また
商業高等教育は、世界中を見ても珍しく、これらの高等教育
は、国際的な学士号レベルと同等とされます。

近年では、特に、情報とコミュニケーション・テクノロジー分
野(IKT)に注目が集まっています。この分野は、毎年2,000
人に上る教育修了生を輩出していて、更に修了生の数も上
昇傾向にあります。　

オーストリアの教育予算は、OECD加盟国の平均を軽く上
回ります。オーストリアでは、若年成人の約90％が高等教
育を修了しています（OECD平均：83％）。また、高等教育
を受ける者のうち76 % が高等専門学校に在籍しています

（OECD平均：38％）。 

	8,900,000	 オーストリアの人口

	 708	 国内専門大学の学位プログラムの数 

	 250	 �社会人が仕事と両立して学べる学位プロ
グラムの数

	 第3位	� オーストリアの実践教育の国際比較  
(スイスとドイツにつぎ)

ご存じですか？
オーストリアは英語能力指数で
世界第2位にランクインしてい
ます。また、オーストリア人の
4分の1はバイリンガルとして育っ
ています。



77

エビデンス
オーストリアでは、あなたの母国語で子供に教育を
受けさせることができます。ほとんどの州都にある
インターナショナル・スクールや、Lycée Français 
(フランス学校)、ウィーンにあるウィーン日本人国際
学校など、外国語での教育が充実しています。ドイツ
語コースもゲーテ・インスティトゥートや大学、成人
教育センターなどで受けることが出来ます。

アイルランド
ルクセンブルク

ベルギー
デンマーク

フランス
オーストリア

オランダ
イタリア

ユーロ圏
ドイツ

EU – 27ヶ国
チェコ共和国

ポーランド
ハンガリー
ブルガリア

233.3
161.4
129.0
120.1
115.9
112.7
110.5
105.2
105.0
102.1
100.0

85.4
82.4
71.6
50.8

労働生産性のEU比較 2021年
従業員当たりGDP (購買力基準)  
EU – 27ヶ国=100

デンマーク
ノルウェー

オーストリア 
スイス

スウェーデン
オランダ

ドイツ
アメリカ
イギリス

日本
イタリア 
フランス

チェコ共和国 
ポーランド 
ハンガリー 

1
2
3
4
6
7

15
16
26
28
36
41
48
53
54

モチベーション
7.95
7.66
7.63
7.58
7.53
7.48
6.64
6.49
6.14
6.04
5.59
5.38
5.13
4.69
4.39

会社に対するコミットメント
8 = 高い従業員のモチベーション

出典: IMD World 
Competitiveness  
Yearbook, 2021

出典: EU Kommission,  
03/2021

ランキング
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研究大国オーストリア
一流大学と研究機関
14 % に及ぶ研究プレミアムと直接的な研究補助金プログラム
革新的な企業～数々の「スタートアップ」と「スケールアップ」

投資に対する熱意や投資に対する創意工夫、ダイナミック
な研究シーンが研究拠点としてのオーストリアの特徴です。

	12,100,000,000	� 2020年度に研究開発に費やされた
予算(ユーロ)

	 1,000,000,000	� 研究プレミアムに充てられた金額 
(ユーロ) 

	 80 %	� 中小企業(SMEs)によって申請され
た研究プレミアムの割合

	 第2位	� EU圏内の研究枠における順位  

アクティブな研究コミュニティー　
71,000人以上の研究者がオーストリアで働いており、その
うちの70%が企業にて、25%が高等教育セクターで活躍
しています。オーストリアでは、22の公立大学、13の私立大
学、21の専門大学が合わせて640以上にのぼる学位プロ
グラムを提供しています。現在、376,700人にものぼる学
生たちがこれらの学位プログラムに在籍しています。

研究プレミアム 14 % 
小さな国の大きな研究プレミアム
小国オーストリアはビジネス拠点としての強みに見合った
重点を設定しています。今世紀に入り、それは、ニッチ産業・
分野に集中しています。オーストリアでは、この分野におい
て訓練を受けた人材が豊富で、もちろん、受けた訓練に見
合った報酬制度も整備されています。 このようにして、オー
ストリアは、年を追うごとに勢いのある中小企業、スタート
アップ、そして研究熱心なグローバル企業を引き付けてい
ます。オーストリアは、研究比率がGDPの3,23%とスウェー
デンに次ぐEU第2位のイノベーターです。

絶対的なアドバンテージ
オーストリアは、資金支援を直接的なものと間接的なもの
を組み合わせて行う、ヨーロッパの中をみても珍しい国です。
企業は、その規模、分野、そして、企業構成に関わらず、
直接的な資金支援をFFGベーシックプログラムにて申請す
ることができ、さらに、研究出費の14%をキャッシュボーナ
スとして受け取ることができます。社内研究開発、また委託
研究のいずれにも適用することが可能です。人件費、研究
開発投資、融資費用、経費等々を含めることができ、上限額
がない事も言及すべき点です。

支援項目
• 応用研究・開発
• 基礎研究
• 環境保護への投資
• 中小企業やスタートアップ向けの特別プログラム
• 外国人研究者のための30%にのぼる税制優遇措置
  （最長5年間）
• イノベーティブな投資に対する地域的な資金援助

インフィニオン・テクノロジーズ・オーストリア
S&T
ams
ベーリンガーインゲルハイム
Kapsch Group 
AVL List 
Pierer Mobility (KTM)
Siemens オーストリア
BMW モーターズ
Andritz

16.86 %
15.18 %
13.85 %
13.81 %
11.85 %
10.20 %

9.11 %
7.93 %
7.70 %
1.72 %

研究王
研究開発費 2019年
純売上高に対する比率 (%)

出典: Trend Top 500, 2020
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弊社はフィラッハ市に拠点を置き、
パワーエレクトロニクスの分野に
おいて、研究開発を含む、高性能な
革新的製造とグローバルビジネス
への貢献任務を組み合わせています。
弊社は企業として、オーストリア
におけるパ－トナーやその他のネ
ットワークとの非常に優れた協力
関係、高等技術訓練校(HTL)、大
学、専門大学からの才能あふれる
人材、また、オーストリアの研究資
金調達のモデルについて高く評価
しています。
インフィニオン・テクノロジーズ・オーストリアAG, 
取締役会長, サビーネ・ヘルリチカ  
(Sabine Herlitschka)
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ABAがサポートします。
どのような補助金が利用可能なのか、概要をお
探しですか？
あなたにぴったりのものをフィルタリングします。

オーストリアにおけるハイテク技術
マイクロソフトが10億ユーロでクラウドデータセンターを実
現？グラーツのマグナ・シュタイアがカリフォルニアの自動車
メーカーであるフィスカーと、バッテリー式高級SUV生産の
ための予備契約を締結？革新的な企業達がオーストリアから
世界へ確かなメッセージを発信しています。

研究機関
国際的に活躍するエキスパートや科学者達がオーストリア
に集結しています。高等教育セクターにおける研究コミュニ
ティに加え、オーストリアの大学以外の研究機関も国際的
に高い評価を得ています。

大きな革新のためのマイクロテクノロジー
シリコン・オーストリア・ラボでは、ZKW、Evatec、TDK
エレクトロニクス、EVグループが「マイクロミラー・テクノロ
ジー」の研究を行っています。これは、全自動運転の車両の
ための光波距離測定とヘッドアップディスプレイのための
必須技術です。マイクロエレクトロニクスとナノエレクトロ
ニクスは、インダストリー4.0、IoT(モノのインターネット)、
スマートエネルギー向けのスマート製品とプロセスソリュー
ションの基礎として、リンツ市、グラーツ市、フィラッハ市で
開発されています。　

科学と産業の接点
オーストリア・インスティテュート・オブ・テクノロジー（AIT）
は、産業界や公的機関の信頼のおけるパートナーとして、
未来に貢献する技術、メソッド、ツールの研究開発を行って
います。約1,400人の従業員を擁するオーストリア・インス
ティテュート・オブ・テクノロジー（AIT）は、オーストリア最大の
非大学型研究機関であり、インフラのテーマにおいて、ヨーロ
ッパ地域全体におけるリーディングポジションを確立して
います。

ご存じですか?
外資系企業は、オーストリアをビ
ジネス拠点とすることで利益を得
ており、また、オーストリアにも利
益をもたらしています。外資系企
業はオーストリア全体の3,4％を
占め、全労働者の21％以上、研究
開発分野では42％を雇用してい
ます。外資系企業は、更に、人件費
の29％を負担し、オーストリアの
総生産高の3分の1近くを生み出
しています。さらに、研究開発費の
半分以上は、外資系企業が計上
しています。
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量子コンピュータ
国際的な量子研究においては、小国のオーストリアもビッ
グプレーヤーの１人です。アントン・ザイリンガー (Anton 
Zeilinger)の指揮の下、オーストリア科学アカデミー
(ÖAW)では、産業と科学の画期的なパートナーシップが結
ばれています。

インスブルック大学
小さい、でも力持ち。インスブルック大学の新しい量子コン
ピュータのプロトタイプは、わずか2つの19インチラックに
収まるサイズで、24量子ビットという画期的な計算能力を
備えています。このスピードアップは、何よりも新薬の開発な
どを容易にします。

オーストリアの量子テクノロジー
最小限のメンテナンスと消費電力で、産業界の標準に引け
を取らない量子コンピュータを実現する…インスブルック
大学がまさにその実現に成功しました。インスブルック大学
の量子テクノロジーは、独自の高性能ハードウェアとグーグ
ルのプログラミング手法「Cirq」を組み合わせたものです。
これにより、量子コンピュータを初めてクラウド化すること
に成功しました。

活気あるスタートアップ・シーン
豊かなオールドエコノミーを基盤に、オーストリアでは10
年程前からエキサイティングなスタートアップシーンが発
展しており、特に暗号通貨や金融サービス、情報通信技術
(ICT)、健康、教育、スポーツの分野で成功を収めています。

WhatsAppでの無料ホームワークサービスから世界に羽
ばたく学習プラットフォームへ
教科書でしか見られないようなキャリア街道：2人のスタ
ートアップからユニコーン企業へ～ GoStudentは、オン
ライン家庭教師のためのプラットフォームです。現在この
教師と生徒の情報交換の場で、毎月40万時間以上が費や
されています。評価額は14億ユーロを超え、GoStudent
は現在オーストリアで最も価値のあるスタートアップ企業
です。Coatue、Left Lane Capital、DN Capital、日本の
ソフトバンク、中国のテンセント、サンフランシスコの
Dragoneerといった大企業から、これまでに2億ユーロ以
上の投資資金を調達しています。

e-充電スタンド? has.to.be!
ヨーロッパは、今最も急速に成長しているe-モビリティ市
場の一つであり、現在ザルツブルク発祥のスタートアップが
注目を集めています。has.to.beは、e-モビリティのフルサ
ービスプロバイダーとして、45カ国で4万カ所以上の充電
スタンド、さらにローミング契約によって25万カ所の充電
スタンドを管理しています。このソフトウェア会社の大きな
可能性は、世界的にも大きな関心を集めています。アメリカ
の充電スタンド運営会社であるChargePoint社は、同社
を2億5000万ユーロで買収しました。これは、オーストリア
で今日最大のベンチャー企業の売却となりました。

エビデンス
インフィニオン・テクノロジーズ・オーストリアAG
は、ケルンテン州のフィラッハにおいて、長年にわ
たり、電力用半導体素子のための重要なコンピテ
ンス・センターを有しています。2021年9月には、
投資額16億ユーロのハイテクチップ工場を開設
しました。これは、マイクロエレクトロニクス分野
では欧州最大規模の投資プロジェクトです。

ABAがサポートします
コーポレーションパートナーやリサーチパート
ナーをお探しですか？
ABAが企業や研究所をご紹介します。
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ビジネス環境 
ビジネスに優しい税制度と充実したインセンティブ制度
整備されたインフラとe-ガバメント
安定と安全 – 低いストライキ発生率と犯罪率

ビジネスに優しい税制度
多国籍企業は、オーストリアで税制上の優遇措置を受け
ることができます。例えば、持株会社に対する魅力的なグ
ループ税制度は、ヨーロッパでも模範的なものです。企業
は、25%の法人所得税を支払うだけで、それ以外の税金、
つまり富裕税や商取引税を納める必要はありません。

法的な安心と支払いモラル
物事がスムーズに進まない時、法律がしっかりと整備され
ているかどうかはとても重要な問題となり得ます。民事・商
事裁判の判決にかかる日数では、オーストリアは138日と
EU内比較で第4位にランクインしています。オーストリアの
支払いモラルも良好で、2020年には、法人顧客は平均24
日以内に請求書の決済を行いました。

オンライン手続き
年末調整や、セキュリティに関するアドバイス、法的なア
ドバイスなど、オーストリアでは個人も企業もこういった
正式な業務をオンラインで行っています。オーストリアは
この分野のヨーロッパにおけるパイオニアです。有限会社
(GmbH)の設立もオンラインで完了します。公証人の認証
もビデオ会議で、手書きの署名は電子署名に取って代わら
れました。

EUの「e-ガバメント ベンチマーク2020」 
オーストリアがe-ガバメントにおいて最も優れた国の一つ
であることが認証されています。オーストリアは、ユーザー中
心設計の項目で96％、サービス提供の透明性において82
％のスコアを獲得しました。この「e-ガバメント ベンチマー
ク2020」は、ユーザー中心設計、透明性、テクノロジー提
供者、国境を越えたアクセスという要素に基づいて調査さ
れています。

マルタ
エストニア

オーストリア
ラトビア

デンマーク
リトアニア

フィンランド

1
2
3
3
5
6
6

97 %
92 %
87 %
87 %
84 %
83 %
83 %

e-ガバメント ベンチマーク
2020

出典: EU Kommission

ABAがサポートします。
オーストリアであなたのビジネスのアイデアを
実現したいですか？
ABAがスタートアッププロセスを段階ごとにサ
ポートします。

ご存じですか?
マルタ、エストニアに次いで、
オーストリアはe-ガバメント
ベンチマークにおいて欧州
第3位にランクインしています。
当局や税務署へ出向く必要なく、
手続きをオンラインで完了できると
便利です。

ランキング
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エビデンス
企業向けサービスポータルusp.gv.atや「当局デジタル
 (Digitales Amt)」アプリなど、オーストリアの
eガバメントソリューションは、ヨーロッパ全域におい
て国際的に優れた取組として取り上げられています。

オーストリアの行政のデジタル化の度
合いには感心させられます。特にコロ
ナ渦において、こういったシステムは
特に弊社のビジネスの処理・決済の
際、非常に便利でした。また、オースト
リアの補助金へのアクセスもデジタル
化されていて、ビジネス拠点としての
大きな利点と感じました。弊社は才能
あふれるオーストリアの労働力を活用
できることをありがたく感じています
し、またABAのサポートにも大変感
謝しています。
IoT Inspector GmbH, CEO兼共同創業者,  
ライナー・M・リヒター (Rainer M. Richter)
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ABAがサポートします
オーストリアにおいてピッタリのロケーションを
お探しですか？
ABAが住みやすく、働きやすいロケーションを
探すお手伝いをします。

ご存じですか？
Vienna Internet 
eXchange（VIX）は、ウィーン
のインターネットノードであり、
東欧の中核です。非常に高い電
力供給力と信頼性、そして最高
水準のデータセキュリティーに
より、オーストリアはヨーロッパ
全域の顧客にサービスを提供
するための理想的なロケーショ
ンとなっています。

オーストリアのイノベーションの力、
高い生活の質、地理的にパーフェクト
な位置は、オーストリアをInterXion
にとって経済的な成功を達成する
ための理想的な場所にしています。
InterXionは、20年前から継続的に
データセンターキャンパスを拡張し
てきました。現在は、中東欧地域中
最もネットワークが充実しているだけで
なく、最大のネットワークノードの一
つとみなされています。これらは、国内
外企業のデータに基づくイノベーショ
ンを可能とし、クライアントの経済的
な強靭性をより強化します。
InterXion オーストリア, マネージングダイレクター, 
マーティン・マドロ  (Martin Madlo)
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安定
「安定」は様々な角度から議論することが出来ますが、一
つひとつの「安定」は、あらゆる面で、経済的に高い価値を
持ちます。オーストリアはそういった「安定」をあらゆる面か
ら提供してます。オーストリアでは、企業は、低いストライキ
発生率と穏やかな賃金コスト政策から利益を得ることがで
きます。

オーストリアは、個人また、個人の財産保護が世界のどの国
よりも徹底されている国で、深夜に公共交通機関を利用し
たり、劇場に行った後に歩いて帰宅したりすることも安心し
てできます。

安定したエネルギー供給とネットワーク
オーストリアでは、電力とエネルギーの供給が保証されてい
ます。グラスファイバーと5Gネットワークの拡張は順調に
進んでいます。

総発電量に占める再生可能エネルギーの割合はEUの平均
が32％に過ぎないのに対し、オーストリアでは73％です。
再生可能エネルギーは、伝統的な水力発電に加え、風力発電、
太陽光発電、地熱発電などが占めます。原子力発電は、
1970年代に国民投票によって否決されました。再生可能
エネルギー拡大法2021は、エネルギー転換の中心的な
手段の一つであり、2030年までにグリーン電力100%を
達成するという大きな目標を掲げています。これを達成する
ために、年間10億ユーロが再生可能エネルギー拡大のために
投資される予定です。

エビデンス
Atos、NTT、IBM、InterXion、T-Systemsといった世
界中にデータセンターを提供する企業達は、すでにオー
ストリアに進出、またはオーストリアにおいて事業を拡大
しています。マイクロソフトもオーストリアに拠点を置い
ています。ロケーション選択の上で重要な特徴は、冷却
水へのアクセスの良さ、発電所や競争力のあるエネルギ
ー価格を提供する変電所が近いことです。優れたロケー
ションにより、データセンターは、電力とデータネットワ
ークを最大限有効活用し、コストを最小限に抑え、優れ
たPUE（電力使用効率）値を達成することができます。ま
た、オーストリアはグリーンデータセンターのパイオニア
でもあります。クライアントからの要望があれば、再生可
能エネルギー100%による電力の運用も可能です。

ストライキ継続期間の国際比較
従業員1,000人当たりの損失営業日数
2009年〜2018年における年平均

スイス
オーストリア

ポーランド 
スウェーデン 

アメリカ
オランダ 

ドイツ
イギリス

アイルランド
デンマーク

フィンランド 
ノルウェー

スペイン 
ベルギー 
フランス

1
2
2
2
6

14
18
19
34
45
46
54
54
91

114

出典： WSI- Hans Böckler Stiftung 04/2020
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生活の質
生活の質が世界最高レベルのオーストリア
低い生活コスト、便利な公共交通機関  
オーストリアの文化、グルメ、そして山頂へ

オーストリアは、世界でもっとも住みやすい国1位に輝きま
した。オーストリアには、手つかずの自然、緑の草原とアルプ
スの牧草地、澄んだ水、良質な空気、そして、さまざまなスポ
ーツや文化的アクティビティへのアクセスがあります。
さらに、治安の良さ、充実した医療制度、整備されたインフラ、
生活の質の高さ、そして、多様な学習機会がオーストリアの
魅力です。こういったオーストリアの魅力は、世界中から才
能あふれる人材、投資家、また学生を惹きつけています。
また、ウィーンの生活コストは比較的低く、これは、Mercer
の世界都市ランキング「生活コスト調査2020」でも示され
ています。

ウィーン・フィルハーモニー管弦楽団のニューイヤーコンサ
ート、ウィーン国立歌劇場主催の舞踏会、ザルツブルク音
楽祭は、世界中で熱狂的な人気を誇っています。しかし、
こういった世界的に有名なイベントの他にも、オペラ、ミュー
ジカル、演劇、コンサート、展覧会、ポエトリー・スラム、ダン
ス・フェスティバルなど、あらゆるジャンルの娯楽が年中楽
しめます。

生活の質とおいしい食事は切り離せないものです。当然、
オーストリア料理には、おいしい料理が沢山揃っています。
空腹を満たすウィンナーシュニッツェルや、コーヒーのお供に
ザッハトルテはいかがでしょうか。ちなみに、これらの全て
においてヴィーガンの選択も可能です。

また、オーストリアには3,225もの山があり、「山の国」とい
う名声に恥じません。スキー、ハイキング、サイクリングが人
気のスポーツであるのもうなずけます。

	83,879	 km² の国土面積

	22,000	 km に及ぶゲレンデ

	50,000	 km に及ぶハイキングルート

	10,000	 km に及ぶサイクリングコース 

	  3,225	 の山  々

ABAがサポートします
勤務地としてのオーストリアについて質問があ
りますか？
外国人雇用のあらゆる側面に関してアドバイ
スします。

ご存じですか?
365ユーロの年間パスの購入で、
ウィーン市内全ての公共交通機関に
乗り放題です。また、オーストリア
全域乗り放題の年間パスは、
1,095ユーロです。電車、路面電車、
地下鉄でカバーされている距離が、
EU平均の2倍であることもうなずけ
ます。

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

ランキング

生活の質ランキング
(最高到達点 10)

オーストリア 
スイス

ノルウェー 
デンマーク

アイスランド
オランダ

スウェーデン
フィンランド

ルクセンブルク
アラブ首長国連邦

ドイツ
ベルギー

ニュージーランド
スペイン
カタール

9.68
9.67
9.54
9.50
9.48
9.40
9.37
9.34
9.18
8.92
8.90
8.67
8.66
8.37
8.31

出典: World Competitiveness Yearbook 2021
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エビデンス
オーストリアの公共交通機関はとてもよく整備され
ています。ウィーンでは地下鉄でアルテ・ドナウに行
き、ボートに乗ったり、遊泳ができますし、インスブ
ルックではバスでスキー場に行くことができます。
移動時間もそれぞれの都市の中心部から20分程
度です。他の州都においても同様で、リクリエーショ
ンの場所がすぐそばにあります。

ヨーロッパの中心に位置するオーストリアは、
私たちが国内外で行う事業活動に最適な基盤を
提供してくれています。補助金が充実している
ことや、ABAのような組織的な支援があることも
ビジネス拠点としてのUSPです。
生活水準の高さから、ますます多くのスキル人材
がオーストリアに集まってきており、これもまた、
弊社に優秀な社員を集めるのに役立っています。
Xencio GmbH, マネージングダイレクター,  
ジョン・シェン (John Shen)
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Austrian Business Agency へようこそ!

ビジネス拠点としてのオーストリアについて質問がありま
すか？ABAがお答えし、あなたのオーストリアにおける
プロジェクトが良いスタートを切れるようにサポートします。

サポートは、テーラーメイド、そして、もちろん無料です。

	12,300,000,000	� ABAがオーストリアにこれまでにもた
らした投資額(ユーロ)

	 70,000	� ABAがオーストリアにこれまでにもた
らした雇用の数

	 9,000	� ABAがアクセスできる世界レベルのス
キル人材の数

	 500	� ABAがこれまでに関わった映画製作
の数

	 45	 ABAスタッフの人数 

	 15 	 ABAスタッフが話す言語の総数

オーストリアでロケーシ
ョンを探していますか？

特定のセクターに関す
る質問がありますか？
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世界レベルのスキル人材
を獲得したいですか？

オーストリアで補助金を利用したいですか？

赤白赤カード、その他の在留許可が必要ですか？

オーストリアで事業を拡大したいですか？

オーストリアの税制度や法制度に関して質問がありますか？

オーストリアでビジネスパートナーを探していますか？

オーストリアでスタートアップを設立したいですか？

オーストリアで研究部門を設立したいですか?

オーストリアで事業を
引き継ぎたいですか？
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ABAがアドバイスします
拡張投資、赤白赤カード、また、その他の在留
許可についてアドバイスします。

ABAが情報をお伝
えします
ビジネス、労働、映画製作拠点とし
てのオーストリアに関するデータ、
ファクト、トレンドを共有します。
法的、税的な条件もお伝えします。

ABAがリサーチします
潜在的なコーポレーションパートナーやリサ
ーチパートナーについてリサーチします。
補助金プログラムのカスタマイズも行います。

ABAがアテンドします
ロケーションの視察や、リロケーションをお
手伝いします。

ABA があなたのためにできること

オーストリアにおけるプロジェクトのスタート前、スタート
後、またオーストリアでのプロジェクト完了後も、ABAは
あなたをサポートし続けます。



ABAはあなたにぴったりの情報を迅速に伝達し、
オーストリアへの移住、オーストリアでの労働、映
画製作がスムーズに行えるようサポートします。

ABAはあなたの課題を一緒に乗り越えます。
スマートなソリューション、ネットワーク化された
サポート、そしてサステイナブルなアクションを提
供します。

スマートソリューションズ
ABAはオーストリアを知り尽くしています。ABAは横断的に思
考、調査を行います。ABAはその中からあなたに必要なものを
抽出し、最適なソリューションに最短距離でたどり着けるよう
サポートします。

サポーティブスピリット
ABAのサポートには、成功のフォーマットがあります。あなたの
課題を理解し、ポジティブエナジーと15ヶ国語でピンポイント
にサポートします。
 

サステイナブルサクセス
ABAほどオーストリアにおけるロケーションのノウハウや、オー
ストリアにおいてネットワークを持っている人、組織は、見つかり
ません。私たちは、いつもインターナショナルなプロジェクトの中
核にいます。ABAと一緒に、オーストリアで持続的な成功を収め
ましょう。

ABAの進め方
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なぜABA?

ビジネス拠点としての経験

移住に関するノウハウ

テーラーメイドな情報

包括的ネットワーク 

国際的なジョブ・エクスチェンジ

アドバイス

15ヶ国の言語によるアドバイス

無料のアドバイス・ノウハウの提供



INVEST IN AUSTRIA (インベスト・イン・オーストリア)
グローバル企業がオーストリアを拠点にしたり、オーストリアに進出した
い場合、私たちがアドバイスし、サポートを提供します。

WORK IN AUSTRIA (ワーク・イン・オーストリア)
オーストリア企業は、国際的なプロフェッショナルに向けて多くの魅力的
なジョブオファーを提供しています。私たちは、オーストリア企業、そして、
国際的なプロフェッショナル、その双方のためのアドバイスセンターです。

FILM IN AUSTRIA (フィルム・イン・オーストリア)
トム・クルーズがオペラ座から懸垂下降し、ジェームズ・ボンドがチロルを
飛行する…これらの映像を世界に発信するために、私たちが「舞台裏」で
活躍しています。

Austrian Business Agency 
Opernring 3
1010 Vienna
Austria

aba.gv.at


